o Heres scribatur. & ex duodecim vnciis alius.

p Non haberet. scilicet iste testator, alius frater: & tunc melior.

q sed amplius. facit. j. eodem. l. cum emancipat. & supra de inoffi. testam. l. mater. in fin.

& supra de leg. iij. l. fin. & j. eo. l. filium. §. & hoc sit consequens. Sed contra. j. eo. l. si ex duobus.

§. sed & illud. & infra titu. j. l. filium. §. ad eum.

vbi non potest habere plus quam habeat ex institutione. Solu. ibi iam adiuerat ex institutione, quo calu non potest petere contra tabulas: & sic maiorem partem consequitur, quam ex institutione: vt infra eodem. l. si ex duobus. §. quod si is.

r Vtrum. Familia.

potest poni habito respectu ad patrem naturalem: id est quando de eius hereditate agitur. nam non habet filius contra tabu. contra testamentum patris naturalis, si est in familia adoptiuam tempore

mortis naturalis patris: siue viuat post cum petitur contra tabulas, siue non viuat pater adoptiuus: vt institu. de heredi. ab intestato. §. eodem. H.

Si post mortem.] CA.

SSVS. Paterfam. filium suum instituit. iste sed dedit alteri in adop. nunquid poterit vocari ad contra tab. Et Respon.

quod adoptio non nocet ei quin vocetur ad contra tabu. [SED ET SI FILIUS.] Pater filium suum dedit in adop. auo materno, filium suum instituit, alium praterit. nunquid ex persona fratris committentis edictum poterit accipere bonorum possessionem contra tabu? sic: vt potius habeat quam pater adoptiuus, cuius iussu adiuit hereditatem. [ALIAS AUTEM SI QVIS LEGATVM.] Si filius prateritus legatum sibi relictum agnouit, repellitur a contra tab. vnum sciatis, illi liberi vocantur ad contra tab. qui pro liberis habentur. vnde exheredati liberi vocantur ad contra tabu. cum habeant querelam, etiam si alius committat edictum. [HI QUI.] Si sum institutus heres, & frater meus emancipatus est prateritus: possum petere contra tabu. ex persona fratris committentis edictum, siue velit bo. pos. petere vt prateritus, siue non: quia ex quo sum admissus, debeo petere pos. eo iniuro. Viuia.

† Dic tamen remanere filium adoptiuum in potestate patris naturalis, nisi adoptetur ab auo. Bal in l. cum in adoptiuis. col. i. Cod. de adop.

* Sed si

† Dic tamen remanere filium adoptiuum in potestate patris naturalis, nisi adoptetur ab auo. Bal in l. cum in adoptiuis. col. i. Cod. de adop.

a *Filius. altero præterito.*

b *Potest. præterito committente edictum. aliàs contra. s. eo. l. iij. §. si emancipatus filius præteritus.*

c *Auo materno. idem & si extraneo, & multo magis. Sed hic contra videbatur quasi omnino adhuc patrem adoptiuum respiceret, nec in aliquo respiceret patrem naturalem.*

d *Magis. electiue ponitur.*

e *Exigimus vt adeat. aliàs habeat, id est adeat ex testamento. imò ecòtra exigimus vt non adeat. aliàs contra tab. ei non daretur: vt. j. eo. l. si ex duobus. in prin. Azo.*

f *Possit. aliàs non datur ei contra tabu. vt. j. eod. l. si in adoptionem.*

g *Hereditatem. patris naturalis qui eum instituit, alio præterito qui commisit edictum.*

h *Illud. repetit quod dixerat, vt denotet illud esse speciale.*

i *Hereditatem. patris naturalis qui eum instituit. & dic, iussu patris adoptiu. aliàs enim non potest: vt. s. de acquit. heredi. l. si quis mihi bona §. iussum.*

k *Ei datur. commissio edicto ab alio præterito, & sic excusat eum iussus patris. Arg. contra. j. de fal. l. si quis. j. respon. port.*

ADDITIO. *Dic secundum Bart. quòd ibi non debuit petere pater, cum esset illicitum: hic debuit, cum esset licitum.*

l *si quis. sui iuris scilicet.*

m *Legatum. accipe, agnouerit.*

n *Repellendus. sic. s. eo. l. iij. §. si. & j. eo. l. si duobus. in prin. & j. de bo. lib. l. & si ex modica. §. si. & s. de inoff. test. l. Papinianus. §. si conditioni.*

o *Non possunt. vt exheredati: vt. j. eod. l. proximi. & s. l. j. in prin.*

p *Habituri. vt. s. de inoffic. testa. l. qui repudiantis. in prin. quandoque qui non admittitur, alij nocet: vt. C. de na. li. in authen. licet. vt no. s. de le. j. huiusmodi. §. si Titio.*

q *Non committunt. scilicet per se: vt supra eo. l. iij. in prin.*

r *Possessionem. vt & s. proximi. & s. de libe. & post. l. si.*

s *Hi qui propter alios. vt instituti propter præteritos. nam instituti eo ipso quòd alij sunt præteriti, habent bonorum posses. contra tabu. Azo.*

t *Iam non curant. imò curant: quia nullo alio petente contra tabu. tenentur scripti ad integra legata, ac si adiuissent: vt. j. tit. j. l. nonnumquam. & l. is qui §. sed si solus. dic ergo, non curant quantum ad hoc quin eam possint petere. & facit infra de separa. l. j. §. sed & si quis. & C. de non nume. pecu. l. penul.*

U *in adoptionem.] CASVS. Filius datus in adop. scriptus est heres sub condit. a patre naturali. alius committit edictum. nunquid veniet ad contra tabu? sic. veruntamen si deficeret conditio, non veniet. [EXEMPLUM.] Sicut si habeo filium in potestate, &*

A *ex alio filio nepotem, nepos ex alio vocatur ad succes. ab intesta. ita est & in contra tab. si habeo duos filios, & ambos præteritos, ambo vocantur. sed si habeo duos filios, & ex altero præmortuo habeo nepotes, indubitanter sicut duo filij vocantur cum nepotibus ad suc. ab intesta. ita erit in contra tabu. nam quo iure liberi*

veniunt ad suc. ab intesta. eodem iure debent venire ad contra tabu. si sunt præteriti. h. d. cum princip. l. seq. Viuianus.

u *Veniet. ante conditionem: secus si alius non committat edictum: vt supra eo. l. iij. §. quid ergo. quæ est contra.*

x *Idem. scilicet vt non admittatur ad contra tabu. & sic ad proximum. vel dic vt admittatur. & sic ad primum. & pone eum emancipatum, & non in adoptionem datum. H.*

y *Legitimi. id est citilis. & facit. s. eo. l. j. §. vocatur. & in authen. de hered. ab intesta. §. si enim & §. si verò neque fratres. Sed arg. contra. instit. de legi. agna. suc. §. nos vero.*

z *Si duobus. Ex altero. id est alio tres enim erant. Accursius.*

a *Eius. quia cum vnus personæ vice fungitur, coniuncti sunt: vt supra de lega. j. l. planè. j. resp. Azo.*

b *Quam nepotibus. hoc tam variè, quia frater cum fratre: cum vterque suam portionem, & suo iure habeat, vice vnus vt coniuncti non funguntur. Azo.*

c *Duo semisses, partis accrescentis. & facit infra de coniug. li. l. j. §. si quis ex nepotibus. Accursius.*

d *Filius. Pater instituit extraneum sibi heredem, filium exheredauit in testamento perfecto. secundò, in testamento non perfecto filium præterit, & alium instituit. quæritur, an filius possit petere contra tabel. secunda? videtur quòd non: quia debet valere testamentum contra quod petitur contra tabu. saltem ab initio: vt. j. eo. l. quod vulgo. sed tamen distinguitur, an sunt instituti in secundo, qui aliàs poterant succedere ab intestato, vt alij filij quo casu licet non valeat vt testamentum, valet vt voluntas, & rumpit primum iure. C. & sic poterit peti contra tabu. nam filio præterito non petente scripti in secundo remanent: & hoc proba, vt. C. de testa. l. hac consultissima. an extranei, & sic filio præterito non petente scripti in primo sunt heredes. & tunc non petitur contra tabu. & secundum hoc improprie dicit contra tabu. vel dic quòd respexit ad ius authen. secundum quod valet etiam iure testamenti: vt. C. de testa. authen. hoc inter. alij dant hic vnde liberi: quòd non placet.*

e *Filio. præterito ab hereditate: quia non vult venire ad eam per contra tabulas.*

f *scripti heredes. in secundo, potiores dico scriptis in primo.*

u *Veniet. ante conditionem: secus si alius non committat edictum: vt supra eo. l. iij. §. quid ergo. quæ est contra.*

x *Idem. scilicet vt non admittatur ad contra tabu. & sic ad proximum. vel dic vt admittatur. & sic ad primum. & pone eum emancipatum, & non in adoptionem datum. H.*

y *Legitimi. id est citilis. & facit. s. eo. l. j. §. vocatur. & in authen. de hered. ab intesta. §. si enim & §. si verò neque fratres. Sed arg. contra. instit. de legi. agna. suc. §. nos vero.*

z *Si duobus. Ex altero. id est alio tres enim erant. Accursius.*

a *Eius. quia cum vnus personæ vice fungitur, coniuncti sunt: vt supra de lega. j. l. planè. j. resp. Azo.*

b *Quam nepotibus. hoc tam variè, quia frater cum fratre: cum vterque suam portionem, & suo iure habeat, vice vnus vt coniuncti non funguntur. Azo.*

c *Duo semisses, partis accrescentis. & facit infra de coniug. li. l. j. §. si quis ex nepotibus. Accursius.*

d *Filius. Pater instituit extraneum sibi heredem, filium exheredauit in testamento perfecto. secundò, in testamento non perfecto filium præterit, & alium instituit. quæritur, an filius possit petere contra tabel. secunda? videtur quòd non: quia debet valere testamentum contra quod petitur contra tabu. saltem ab initio: vt. j. eo. l. quod vulgo. sed tamen distinguitur, an sunt instituti in secundo, qui aliàs poterant succedere ab intestato, vt alij filij quo casu licet non valeat vt testamentum, valet vt voluntas, & rumpit primum iure. C. & sic poterit peti contra tabu. nam filio præterito non petente scripti in secundo remanent: & hoc proba, vt. C. de testa. l. hac consultissima. an extranei, & sic filio præterito non petente scripti in primo sunt heredes. & tunc non petitur contra tabu. & secundum hoc improprie dicit contra tabu. vel dic quòd respexit ad ius authen. secundum quod valet etiam iure testamenti: vt. C. de testa. authen. hoc inter. alij dant hic vnde liberi: quòd non placet.*

e *Filio. præterito ab hereditate: quia non vult venire ad eam per contra tabulas.*

f *scripti heredes. in secundo, potiores dico scriptis in primo.*

a Non possit. quia sit extraneus.

b Excludatur. scilicet à contra tabulas, quia exheredatus est.

Cum emancipatus.] **CASVS.** In principio huius legis tractatur quis sit effectus bonorum possessionis contra tabu. certè si pater instituit heredem, filium emancipatum præterit, & filius emancipatus cõtra tab.

petiit: hic est effectus bonorum poss. contra tabu. vt eadem omnia restituatur per heredem ei qui petiit cõtra tab. [QVI DVOS.] Paterfa. habebat duos filios in potestate: ex altero nepotem habebat: illum dedit in adopt. & eum heredem instituit, alterum filium præterit. quæritur, qualiter isti veniunt ad succ.

Respon. q. iste nepos in adop. datus si pater eius viuit, non admittitur ad contra tabu. cum pater eum præcedat. sed si pater eius antequam peteret bon. poss. decesserit: similiter nõ admittitur ad contra tab. [SI PATER.] Paterfamil. habebat tres filios, vnum emancipatum, & illum præterit. ceterorum vnũ dedit in adoptione, alterũ in potestate retinuit. ex illo dato i. ado. habebat duos nepotes quos præterit. qualiter vocantur ad contra tab. filius emancipatus pro tertia, alius pro tertia, à patre filius in adop. datus cum nepotibus pro alia tertia: & ipse habebit sextantem, alium sextantem habebunt nepotes.

[SI PATER EX DVOS.] Pater habebat duos filios, alterum filium habentem filios emancipauit, vnum ex nepotibus quem habebat antequam emanciparet, eum in locum filij adoptauit. postea emancipauit eum. eo emancipato decessit. qualiter veniunt isti ad cõtra tabulas? & certè veniunt: quia filius qui remansit in potestate, petet vnam tertiam. alteram petet qui est adoptatus in locum filij, alia petet emancipatus cũ filio suo. sed si filius mortuus sit, & alter ex nepotibus in locum filij adoptatus est, tres partes fient, & prædicto modo diuidetur. Viuia.

c Cum emancipatus. aliàs §. & aliàs lex.

d Transferri. nisi scriptus sit de liberis: vt. §. eo. l. non putauit §. fi.

e Loco. sic. §. de bonorum poss. l. ij. & ad Treb. l. si heres ab eo.

f Altero. filio scilicet, patre nepotis, & alio instituto cum nepote.

g Habebat. cum patre suo.

h Accipere. quia pater habebat dimidiã, & alter feater dimidiã. H. sed quid si post mortem patris bonorũ possessione acciperet? Azo.

i Decesserit. post mortem aui, tamen aliàs admittitur: vt infra de ven. in poss. mit. l. j. §. si filius. in fi.

k Non admittitur. quia nec per se, quia est institutus: nec per aliũ:

norum possessionem, amoto filio possit obtinere hereditatem: filius quoque rectè videatur petere bonorum possessionem. si verò ille non possit **a** obtinere hereditatem, filius quoque excludatur. **b**

Quæ heres acquirit iure ciuili effectus heres, ea ipsa acquirit bonorum possessor iure prætorio effectus.

XIII. IULIANVS libro vicen-
motertio Digestorum.

Cum emancipatus **c** bonorum possessionem cõtra tabulas accipit, scriptus heres ei hereditatem petenti cogendus est & prædia & seruos hereditarios præstare. Omne enim ius transferri **d** æquum est, quod per causam hereditariam scriptus heres nanciscitur, ad eum quem prætor heredis loco **e** constituit.

Qui duos filios, & ex altero **f** eorum nepotem habebat, **g** eum in adoptionem dedit, & heredem instituit præterito altero filio.

Quæritur quid in his seruari debeat: vtrum in partem patris sui admittatur, an virilem portio-
nem habeat. Respondi: In adoptionem datus nepos, & heres scriptus, quamdiu pater eius aut in potestate, aut emancipatus est, non potest contra tabulas bonorum possessionem accipere. **h**

Sed & si pater eius antequam bonorum possessionem acciperet, decesserit: **i** non admittitur **k** nepos ad bonorum possessionem. Si pater emancipato filio præterito heredes duos scripserit, filium quem in potestate habebat, & alterum quem in adoptionem dederat, ex quo duos nepotes in familia reliquerat, qui & ipsi testamento præteriti sint: bonorum possessionem pro parte tertia emancipatus, **l** pro parte tertia is qui in potestate remansit, **m** pro parte tertia qui in adoptionem datus est, & filij eius

quia nemo est qui possit committere edictum, cum alter esset institutus. & facit. §. eo. l. non putauit §. datur.

l Emancipatus. præteritus.

m Remansit. institutus commisso edicto per præteritum.

n Simul. per edictum de coniungen. & facit. §. tit. j. l. quia. & de coniungen. lib. l. j. §. si inter. & §. de inoffic. testa. l. si proponas. & §. proxi. §.

simul **n** habebunt: ita vt sextans patri, sextans nepotibus cedat.

Si pater ex duobus filiis alterum habentem filios emancipauerit, **o** & vnum ex nepotibus, quem ante emancipauerat, in locum filij adoptauerit, præterito deinde emancipato **p** decesserit: æquius erit, nepoti qui in locum filij venerit, succurri, & in tres partes **q** hereditatem diduci: vt vnam habeat qui in potestate remanserit, alteram nepos adoptatus in locum filij tertiam emancipatus cum filio suo **r** qui nepotis loco fuerit. Sed & si mortuo filio alter ex nepotibus in locum filij adoptatus fuerit, tres partes in bonis fient: cum sit æquius, eum qui in locum filij adoptatus est, non minus habere, quam si non ex numero nepotum, sed extraneus adoptatus esset.

Si institutus adit hereditatem beneficio præteriti committentis edictum, non potest per eum contra tabulas peti, vel eius portio augeri: sed legata omnibus debent præstari. Bartolus.

XIII. AFRICANVS libro
quarto Questionum.

Si duobus **s** filiis emancipatis, alter heres institutus sit, **t** alter præteritus: si institutus adierit, quamuis verbis edicti parum expressum sit, tamen non posse eum petere bonorum possessionem respondit: quia iudicium **u** patris secutus sit. nec enim emancipatum, si legatum acceperit, admitti ad bonorum possessionem: siue ab heredibus institutis, siue ab his qui contra tabulas petierint, acceperit.

Sed illud obseruandum, vt prætor eum qui heres institutus adierit, **v** in eam partem qua scriptus sit, tueri debeat: dum tamẽ non ampliorem quam habiturus esset si bonorũ possessionem **x** accepisset: vt hætenus deteriorẽ **y** causam suam fecerit. Quod si ex

bonorum posses. contra tabu. §. titu. j. l. j. ij. & iij. Viuiantus.

f Ex duobus. aliàs incipit, si ex duobus. aliàs ex duobus.

g Quia iudicium. bona ratio: vt subiicit. §. ibi, tunc enim & c. & §. eo. l. non tantum §. fi. & argu. §. de inoffic. testa. l. si proponas §. j.

u Adierit. vel bonorum posses. secundum tab. acceperit: vt arg. §. titu. j. l. nonnunquam. Azo.

x Bonorum possessionem. scilicet contra tabu. licet alter committat edictum.

y Deteriore. quia institutus in maiori redit ad virilem. sed certè

institutus. & facit. §. eo. l. non putauit §. datur.

o Emancipauerit. sed & alium post emancipauit.

p Emancipato. l. filio, & instituto eo qui in potestate remansit. item adoptato. H.

q Et in tres partes. vnam habebit filius in potestate cõstitutus, alterã nepos adoptatus, & tertiã alter nepos: & sic duo nepotes non habent solummodo partẽ sui patris: & est ratio, vt hic dicit. & §. l. ij. §. si quis post. & facit. §. proxi. §. eũ cõcor. & §. de adopt. l. si pater. §. qui duos.

r Cum filio suo. emancipato.

Ex duobus.] CASVS.

In principio huius l. dicitur, Pater habens duos filios emancipatos, alterũ instituit, alterum præterit. nõ quid si iste institutus adiuit, poterit petere cõtra tabu. ex persona fratris committentis edictum? certè nõ: quia videtur agnouisse iudicium defuncti petendo legatum, debet à contra tabu. repelli. [SEDI L. V. D.] Si testator vnum filium instituit, & alium præterit: sed institutus adit iure ciuili: prætor

debet tueri eum in ea portione quam esset habiturus si bo. posses. ab intestato petisset. verum si ex minori parte esset institutus, illa debet esse contentus & c. Sed quid erit si ille qui est institutus, & necessarius heres, petit contra tab. bo. poss. si immiscuit se: potest dici quod agnouit iudicium defuncti. si non, potest dici quod nõ repellitur à contra tabu.

Sed quid erit? filius emancipatus habebat filium, illũ emancipauit, & se dedit in adoptione. postea moritur pater adoptiuus. nunquid etiam iste admittetur ad cõtra tabul. patris & aui? certè sic, ne ab omnium & c. sed legata solum petita

Ex duobus. est.

tunc nec melior, nec deterior. sed infra proxi. respon. fit deterior: quia si non adisset, augetur ad virilem: vt. s. eo. l. non putauit. §. fina. quæ est contra. H. **ADDITIONE.** Dic quod ibi non adiuit, secus si adiuit: quia tunc eius portio potest deminui, non augeri secundum Barro. hic.

a *Eam.* partem scilicet tantum.

b *Et quod extraneis.* Not. tria incommoda sequi ad eum, scilicet quod contra tabu. denegatur. Item quod non augetur eius portio, sed minui potest. Item quod legata prestat omnibus: vt hic, & infra titu. j. l. si duo. in fine. Est & quartum, quia non fit collatio ei emancipato præterito de rigore: vt. j. de col. bo. l. j. §. ibidem. de æquitate secus: vt. j. de col. l. si filius. Sed ad illud quod hic dicit de legatis, est contra infra titu. j. l. filium. §. fina. & l. is qui. §. sed si scriptus. sed in vtraque earum solui.

c *Haberi debere.* contra supra eod. l. si post. §. si in adoptione. Solu. ibi coactus adiit. **ADDITIONE.** Dic secundum Bar. quod ibi adiuit iussu alterius ad alterius utilitatem, hic sua sponte, & ad suam utilitatem.

d *Sustulit.* id est procreauit ex ea. secus si aliquem adoptasset emancipatus: vt supra de in ius voca. l. sed si. §. sed si filius. ij. respon.

e *Post mortem.* siue ante mortem naturalis, siue post: quia pater adoptiuus non viuebat. tunc enim secus: vt. s. eod. l. si emancipatus. §. si. Azo.

f *Nepotem.* institutum heredem. alioquin absonum videtur.

g *Possesse.* per alium committentem edictum.

h *Mortuo.* idem & si viuentem: vt. s. eo. l. non tantum. §. si pater. Azo. alij, vt H. subaudiunt etiam isto filio adoptiuo in eius existente potestate.

i *Patris.* primo decedentis. idem fortè si post: vt supra de inoffic. testa. l. si is qui.

S *Præteritus.] CASVS.* In lege ista dicitur: Si pater meus me filium emancipatum præterit, & extraneum instituit, & mihi legauit liberationem debiti, quod debitum sibi debebam, si heres petit debitum, & repello eum excep. agnoui iudicium patris, & repellor à contra tabulas. sed si non agnoui iudicium, petam contra tabulas, & in modum agendi, si non possideo: & in modum excipiendi si possideo. Viuianus.

k *Si præteritus filius.* patris debitor, cui pater legauit liberationem. vnde si opponat exceptionem doli, ex dicta liberatione videtur approbare testamentum. Sed quid si ex causa pacti facti à patrefa. opponatur doli exceptio? Respon. nō per hoc approbat testamentum. nam non sequitur quod valeat testamentum.

l *Filius.* quod quilibet posset qui deberet institui, & est præteritus: vt. j. de excep. rei iudi. l. ij.

m *Vfus est.* sed non videtur posse opponi heredi patroni vel parentis: vt. j. de exce. do. l. apud. §. libertum. sed hic ex dolo ipsius heredis, scilicet quia non petiit: ibi defuncti. Et not. quod con-

tra tabulas potest opponi in modum exceptionis: vt infra de bo. lib. l. nihil. §. pen. & supra quibus ex cau. maio. l. ne non. §. quod eis. & de inoffic. testamen. l. Papinianus. §. si filius. Accursius.

S *Emancipatus.] CASVS.* Filius emancipatus instituit extraneum: rogauit eum restituere nepoti, si ab aui potestate esset liberatus. nunquid si auus est suspectus, poterit nomine nepotis petere bonorum possessionem? certe non. Viuianus.

n *Si emancipatus.* ab extraneo herede quem emancipatus instituit.

o *Bonorum possessionem.* scilicet contra tabu. quod videbatur, quia præteritus. sed certè hoc fuit pro commodo eius: vt C. de inoffic. testa. l. filius & facit supra de liberis & postu. l. multi. & infra de bon. liber. l. si patronus. §. si quis non mala. & supra de vulga. substitutu. le. cum ex filio. Accursius.

S *Pater.] CASVS.* Si paterfam. qui emancipauit filium, dat se in adoptionem, & filius qui est emancipatus, nō est secutus eum: nō debet bonorum possessionem contra tabulas vt sius accipere. hoc secundum rigorem iuris ciuili, & secundum sententiam Iuliani, sed secundum Marcelli sententiam potest dici non esse iniquum istum talem ad bonorum possessionem vocari hoc casu. Viuianus.

p *Familia.* scilicet adoptiuam.

q *In alia.* & non in illa. Accursius.

r *Contra tabulas.* scilicet patris in adoptiuam familia existentis.

s *Marcellus.* corrigit Iulianum.

t *In adoptionem.* sed quomodo potuit testari? Respon. vt supra eod. l. non tantum. §. si pater alicuius.

u *Vbi enim.* Respon. ei quod posset obici ex. l. supra eod. si emancipatus. §. si filius. Accursius.

v *Vb conditione.] CASVS.* In lege ista duo dicuntur. Primo dicitur, Si filius emancipatus exheredatur sub conditione, non rite exheredatur: & ideo potest vocari tanquam præteritus ad contra tabu. sed si rite esset exheredatus, vel heres institutus sub conditione, tunc excluditur à bonorum possessione. Sed & si petit bonorum possessionem, filius punitur in hoc, quia non poterat legatum sibi relictum vel fideicommissum petere. similiter si petat mortis causa donationem sibi factam, illi petitio denegatur. Viuianus.

x *Exheredatus.* quod fieri non potest: vt supra de libe. & posthu. l. iij. §. j. & ideo non excluditur à contra tabu. vt supra eod. l. non putauit. §. non quæuis.

y *Excludatur.* vt supra eo. l. iij. sed si sub conditione. & facit. s. eo. l. si in adoptionem. Accursius.

z *Denegatur.* scilicet substituto: vt. s. de vulga. substi. l. is qui. & facit. s. de inoffic. testamen. l. Papinianus. §. meminisse. & de iis quibus vt indig. l. post legatum. §. j. & j. de bo. lib. l. in seruitute. §. si quis bonorum. & §. nonnunquam. & §. præterea. Sed contra infra eo. l.

xvi. POMPONIUS libro quarto ad sabinum.

S *Emancipatus] CASVS.* Filius nepoti in potestate aui relicto ab extraneo herede fideicommissam hereditatem, si liberatus aui potestate fuisset, reliquisset: si suspectus auus sit quasi consumpturus bona nepotis, non esse ei dandam bonorum possessionem.

xvii. VIPIANUS libro trigesimo quinto ad sabinum.

S *Pater se dedit in adoptionem, nec sequatur eum filius, emancipatus ab eo antea factus: quia in alia familia sit pater, in alia filius, bonorum possessionem contra tabulas non potest filius eius habere. & ita Iulianus scripsit. Marcellus autem ait, iniquum sibi videri, excludi eos à bonorum possessione, cum pater se dedit in adoptionem. Vbi enim filius non datur in adoptionem, at pater se dat, nullum patrem filio adsignat. quæ sententia non est sine ratione.*

xviii. HERMOGENIANUS libro tertio iuris Epitomarum.

S *Ed sub conditione exheredatus, contra tabulas bonorum possessionem petet: licet sub conditione heres institutus, à contra tabulas bonorum possessione excludatur. Certo enim iudicio liberi à parentum successione remouendi sunt. Ei qui contra tabulas bonorum possessionem accepit, tam legati, quàm fideicommissi exactio, sed & mortis causa donationis retentio denegatur: nec*

l. i. C. vnde cogn. quod bono. poll. agēti datur rei vindicta. vide ibi.

Sub conditione.

a] Hic & nō alibi dicit Bal. & gl. in

eo. l. filium. circa prin. vbi veniens vno iure non perdit si veniat & alio; sed hic per contra tabu. irritatur testamentum, vt nec ipse nec alij ex eo petant. sed successio liberorum ex testamento non pendet: vt ibi. Accursius.

2 *Queratur.* id est debeat adquiri: vel dic, id est conqueratur.

Q *vod vulgo.] C A-*
S V S. Si liberi petant contra tabu.

bono. possessio. contra illud testamētum quod est nullum, possunt. sed si testamentum est solenniter factum, & accipiunt cum res est reducta ad causam intestati, contra legem est. quod debet ita legi. si enim ipso iure est nullum testamentum, & ex eo non potest adiri hereditas, vel peti secundum tabu. bo. poss. contra illud non debet peti contra tab. sed si testamentum est solenniter factū, & tale ex quo potest secundum tabu. peti: bene potest peti contra tabu. à filio præterito. Viuiantus.

b *Quod vulgo.* q. d. cōtra legem est indistinctè dari bonorum possessio. liberis. & hoc dicitur vulgo. nam debet distinguere, an à tempore mortis valuit testamentum, & tunc datur. an non: & tunc si diceret dari, esset contra legem, scilicet ipsius prætoris, qui viua lex est: vt supra de iustitia & iure. l. nam & ipsum. nam tunc demum datur, cum testamentum est perfectum & validū, vt hic. vel dic contra legem, id est præter. vel, id est contra voluntatem defuncti, quæ

est lex: vt in authen. de nup. §. disponat. Sed nōne testamento rupto datur contra tabu. vt. C. eod. l. ij. Respon. fauore posthumi ibi non valet: hic autem iure communi: quia non fuerunt testes. vij. vel alio modo: vt hic subiicit. vel ibi etiam iure ciuili est ruptū, non prætorio. & facit. j. de secun. tabu. l. j. §. semel.

F *ilium.]* Diuiditur hæc lex principaliter in quatuor partes. Primo ponitur thema & quæstio qualiter succedatur quando emancipatus est præteritus, suus exheredatus, & extraneus institutus. Secundo determinatio ponitur prædictæ quæstionis. Tertio ponitur alia quæstio, vtrum eo casu fiat collatio. Quarto ponitur vnica quæstionem quibus & à quo eo casu legata præstentur. Secunda ibi, Dixi. Tertia in. §. videamus. Quarta in. §. legata tamen. Secunda pars subdividitur in tres partes. Primo ponitur qualiter succedatur inspecto rigore iuris ciuilibus, & inspecto rigore iuris prætorij. Secundo, qualiter succedatur de æquitate quando hereditas non est adita. Tertio, qualiter succedatur de æquitate quādo hereditas est adita. Secunda ibi, Sed cum exheredatio. Tertia ibi, Sed quemadmodum. Barto. **C A S V S.** Pater habebat vnum filium in potestate, & illum exheredauit: alium emancipatum præterit. modo quæritur, in quantum emancipatus potest petere contra tabu? Et respon. si scriptus heres adiuit hereditatem, filius in potestate constitutus repellitur. si repudiat, iste filius patri suo succedit ab intestato. vnde indubitanter emancipatus poterit petere contra tabu. & si petat contra tabu. proficiet exheredato. nam illa exheredatio petita contra tabu. nullius momenti incipit esse. sic ergo si institutus adiuit, exheredatus potest mouere querelam contra tabu. si institutus non adiuit, exheredatus adibit ab intestato. veruntamen ex quo testamentum fuit solenne, præteritus petet contra tabu. siue sit hereditas, siue adiri potuit. Sed quid? institutus adiuit, exheredatus vicit. etiam querela proficiet præterito.

interest, per semetipsos, an per alium queratur.

XIX. TRYPHONINVS libro
quintodecimo Disputationum.

Q *vod vulgo b dicitur,* liberis datam bonorum possessionem contra lignū esse, sic intellegendum est, vt sufficiat extitisse tabulas mortis tempore patris, ex quibus vel adiri hereditas, vel secundum eas bonorum possessio peti potuit: quamuis neutrum eorum postea secutum sit, vel sequi potuit. Nam si vel omnes instituti substitutiq; ante testatorem decesserint, vel is scriptus heres fuit, cum quo testamenti factio non fuit: peti contra tabulas inane est, quæ sine effectu foret.

Si suus est exheredatus, emancipatus præteritus, & extraneus institutus: siue adeatur hereditas, siue non, vterque dimidiam aduocabit: licet vnus, scilicet emancipatus per contra tabulas, & alter ab intestato. Bart.

XX. IDEM libro nonodecimo
Disputationum.

F *ilium quem in potestate habebat, exheredauit: emancipatum præterit. Quæsitū est, quatenus d emancipatus bonorum possessionem habiturus sit. Dixi, si scripti heredes extranei*

sed si emancipatus petierit contra tabu. similiter res reducitur ad causam intestati. Sed nunquid locus est collationi? exheredato non est conferendum, sed præterito. Sed diceret aliquis: veniale est beneficium prætoris quod datur ex causa, & ita apparet, quia exheredato est vtile peti bonorum possessionem contra tabulas.

nam si aliquis accipit contra tabulas, legata non sunt præstanda nisi certis personis. sed si aliquis est exheredatus, & peteret vel moueret querelam, & rumperet testamentum, nullis personis præstabit legata. Viuiantus.
c *Exheredauit.* & extraneum instituit.
d *Quatenus.* id est quantum. sed vtrum in totum expugnet per contra tabulas, an pro semisse? Azo.
e *Repellendum.* à contra tabulas: vt infra eod. §. videamus. ibi, iste enim &c. non à querela inofficiosi testamenti. Azo.
f *Nihil latui.* etiam si adierit. ad quod est infra titu. j. l. iij. Accursius.
g *Filius.* non habeas hic. §. secundum Azo. sed videtur non competere ab intestato, dū habet locum contra tabulas: vt infra si tabu. testa. nul. exta. l. j. §. ita. Solu. ibi.
h *Suus heres.* scilicet in solidum de iure ciuili, sed per prætorem associatur ei emancipatus: vt in. §. redit.
i *Petens.* potest enim: licet desertum est testamentum, quia tempore mortis extiterunt tabulæ, & ex testamento

adiri potuit hereditas: vt. §. l. proximi. Azo. & dic. petens, pro semisse: vt. j. §. redit.

k *solus.* imò non solus, vt statim corrigit: imò non: vt infra. §. videamus. Azo.

l *Nullius sit momenti.* nec cætera ibi scripta valent: vt infra de bo. li. l. si patronus. §. ex testamento, & C. de fideicom. l. eam quam. & infra de reg. iur. l. si nemo.

m *Non obstat eam.* scilicet exheredato, dicendum est, nec quo minus &c. aliàs nihilominus &c. & verè non nocet filio patroni hereditate patroni non adita: vt. d. §. ex testamento. sed ea adita distinguitur, mala mente? vt tunc noceat. aliàs non: vt. d. l. si patronus. §. si quis. & §. filius. Accursius.

n *Videatur.* vt solum obsit, non proficiat: vt optimè exponitur. j. de bo. li. l. si patronus. ex testamento.

o *Redit.* suspensue cum superioribus legatur.

p *Exitum.* cum instituti repudiant assensum.

q *Intestato.* scilicet succedentem. Azo.

r *Veniale.* nam etiam pretio accepto poterit gratificari scriptus vel suus, vel emancipatus. sic supra de iure do. l. cum in fundo. §. j. in fi. Accursius.

s *Iure.* ciuili. quod emancipatus non cognoscit: vt institu. de heredi. ab intesta. §. emancipati. & §. itaque. Sed contra. j. eo. §. videamus. vbi in partem tantum paternorum proficiat repudiatio hereditatis, sed illud quo ad effectum.

t *Consecutus.* quia emancipatus per cōtra tabulas testamentum expugnabit, & res habebit.

u *Filius.* scilicet si intentatur contra tabulas: vel etiam à querela, si tamen iam soluit assensum emancipato: sed emancipatum non excludit à querela: vt. j. ea. l. §. ij. ibi, nec filius. &c.

x *Assensum.* id est totam hereditatem.

* Contra lignum. i. contra testamētum, quod lignis scribi solebat. nam lignū in ea significatio ne usurpatur ab Apuleio. Duar. 2. dispu. ca. 30.

Prætoris vox, viua lex est.

Diuisio.

a] Emancipatio enim est voluntaria jurisdictionis. Spec. titu. de feri. §. i. verfic. porro.

a Omiserit. extraneus institutus.

b In portionem bonorum. aliàs in possessionem bonorū. aliàs in portionem bonorum. & dic admittet, scilicet emancipatus exhereditatum dico iurē factum, scilicet hereditate non adita.

c Tuetur. per contra tabulas: vt. s. §. redit. Accursius.

d Aditione. ab extraneo instituto facta.

e Contra emancipatum. patet ergo quod tenet testamentum de iure civili, licet sit data contra tabulas emancipato: vt C. eo. l. ij. & secundum hoc nō est hic. §. ex causa. Accursius.

e Emancipatum. quia hereditatem sibi adscripto restitutam habet: vt supra dixit in illo. §. erit. Azo.

f Isto casu. quo institutus nō adit: vt. s. §. si autem omiserit.

g An hi. adinuicem. & dicit quod non: quia diuerso iure veniunt, scilicet emancipatus per cōtra tab. alter ab intestato. at collatio vel cautio de collatione tunc deum habet locū, quando omnes eodem iure per contra tab. veniunt: vt hic subiicit, & .j. de col. bo. l. j. in princ. & §. quamuis.

h Ex hac parte. præmittit verbum edicti ex hac parte, scilicet quam dicit contra tabu. & indicat collationem.

i Vnde. id est ex qua parte.

k Quæ. scilicet pars edicti.

l Ita bonorum. scilicet sicut emancipato. Acc.

m Iste enim. bene dico quia per edictum nō fit collatio, vt dictum est, nisi his qui habent bonorum possess. cōtra tabu. hic autem nō habet, & hoc est, iste &c. & p. batur. j. eodē ibi, multo magis &c. Azo.

n Neque ex illa. q. d. nec etiam &c. & facit. j. eo. l. j. §. j. Azo.

o Parte. qua vocabatur ad bonorū possessionem cōtra tab. Azo.

p Intestato. quia non est adita hereditas. Azo.

q Admissus. quod esse potest: vt. s. l. prox.

r Compellitur. id est petitur compelli. quia ergo suus non eo iure quo emancipatus vocatur, collatio. cessat. nam nec emancipatus vocatur eo iure quo suus, scilicet ab intestato, vt subiicit, quia & si frater &c.

s Et vereor. nunc soluit.

t A patre heres. scilicet esset.

u Consequatur. scilicet scriptus heres: vt. s. eo. l. non putauit. §. si. & hoc si non adit institutus. aliàs non accrescit: vt. s. eod. l. si ex duobus. §. sed illud.

x Verbis. quæ dicunt vt inter eos quibus data est bonorum possessio, conferatur, sed ex mente distinguitur an læditur suus, & confertur ei. aliàs non: vt hic, & infra de colla. do. l. si filia. & l. nec ipsa. & vtrumque dic de rigore. sed de æquitate secus: vt infra de colla. bo. l. si filius. secundum Ioan. & no. s. l. si ex duobus. §. sed illud. vel dic mentem, id est æquitatem prætoris. & in. l. si filius. est æquitas Scævola contraria æquitati prætoris secundum Azo. Vel in. l. si filius. institutus adit: hic non. Accursius.

y Non vocatur. subaudi, qui. & accipe, nomen sui heredis &c. oc-

casione &c. & hoc dico, nihil habituro &c. Item contra. huic. §. C. eo. l. si emancipati. Sed ibi nullum fuit testamentum: hic sic. & ita distinguitur, vt dixi, læditur alius, vel non.

z Non solida. quod videbatur, quia in affem accepit contra tabu. Azo.

admitteret bonorum paterno- rum, non etiam eorū quæ emancipatus propria habuit. Et hoc sit consequens illi, quod cum ex minore parte scriptus à patre heres relictus in potestate, admisso fratre emancipato ad contra tabulas bonorum possessionem, eius beneficio plus cōsequatur: quamuis edicti verbis collatio inducatur, ex mente prætoris denegandam eam respōdetur. multo magis autem huic conferri nō oportet: quia & à patre exhereditatus, à prætoris ad bonorū possessionem contra tabulas nō vocatus, occasione omisissæ hereditatis à scripto herede nihil habituro propter delatam emancipato à prætoris cōtra tabulas bonorum possessionem, nomen sui heredis adeptus est.

C Legata pro dimidia præstat emancipatus, coniunctis personis suis nullo modo. Bartolus.

Legata tamen ex parte sua iste emancipatus liberis & parentibus præstare cogetur, non solida, sed deminuta in dimidium quod relinquitur manenti in potestate. Sed nec aduersus eū constituendæ actionis legatorū ratio est, qui merito iure intestato heres extitit. Sed qui accepit contra tabulas bonorū possessionem: etiam si non fuerit adita hereditas à scripto, præstat legata ea parte testamenti data, contra quam bonorum possessio accepta est. erit ergo melior hoc casu conditio in familia relicti filij, quàm foret si exhereditatus non esset.

rat: quod fieri potuit: vt supra eod. l. quod vulgo. nam præstat legata ab illo relicta: vt infra titu. j. l. sed & si pro dote. §. non omnia. quæ non præstaret si esset præteritus: vt infra titu. j. l. is qui in principio, & §. vbi. & secundum hoc est melior conditio exhereditati: quia nulla præstat scriptis non adeuntibus, vt supra prox. quàm instituti. & secundum hoc dic, in familia relicti: & sub. & exhereditati: vt ex sequen. litera colligitur, quàm si exhereditatus non esset, subau. sed institutus. Accursius.

e Hoc casu. improprie dicitur, cum alium adiciat casum. vel dic hoc casu scilicet cum non est adita hereditas à scripto, & sic proprie. Accursius.

S I is.] CASVS. In lege ista dicitur: Quidam habebat filium, & ex eo nepotem. filium suum dedit in adoptionem, nepote in potestate retento. tandem est emancipatus à patre adoptiuo, & decessit relictis heredibus. nunquid nepos poterit perere contra tabulas? Respon. quod sic: ne si aliter diceremus, haberemus necesse dicere, si filius haberet nepotem in potestate, quod possit impune præterire. nam indubitanter si filius emancipatus præterit nepotem, vocatur ad contra tabu. si fuit in locum filij: quia vocatur ad successionem aui si fuit in locum nepotis: non aliàs. Viuianus.

a Quod. scilicet dimidiam. & facit supra ad legem Falci. l. in ratione §. heredes. & de lega. iij. l. si. Accursius.

b Eum. qui mansit in potestate.

c Extitit. repudiantibus scriptis: vt supra ea. l. §. j.

d Sed qui. Pone quod suus est præteritus, & duo extranei instituti qui non adierunt. si suus petat contra tabulas cōtra vnum eorum, quod potest: vt supra eodē. l. quod vulgo. præstat legata ab eo relicta. secus si esset exhereditatus, & scripti non adirent: quia nulla præstarent: vt supra proximo. §. & sic est conditio melior exhereditati quàm præteriti. posset etiam dicere nullum ipso iure: nam habet duplex auxilium suus præteritus: vt. C. de lib. præte. l. fin. §. fin. hoc non placet: vt infra titu. j. l. is qui in princip. Vel pone in emancipato præterito duobus extraneis institutis contra vnum qui petiit contra tabu. nam dabit legata quæ non præstaret si in potestate mansisset: cum tunc non adeunte herede ipso iure civili sit heres: sed iste non nisi per contra tabu. & in fi. expone exhereditatus, id est emancipatus: sed tunc abundaret dictio non, quæ est in fine. Vel pone suum cū duobus extraneis institutis, & emancipatum præteritū: & suus petiit contra tabu. contra vnum de coheredibus commisso edicto, qui tamē nō adie-

Casus Accursij.

mero

† Sunt qui legant effectū, vt iuri opponatur. Sanè ita scriptū disertè reperi in vno fidelissimo exemplari.

* hi conferre debeant. emancipatus nāque.

a Nec debuisse. scilicet quia fuit præteritus.
b petere poterit. bonorum possessionem, scilicet sui patris. quod falsum est: vt. s. eo. l. si retentus. Accursius.
c In adoptionem datus. secus si alij in adoptionem datus est: vt. s. eodem. l. si in adoptionem. quanquam filius ad patris sui hereditatem per cõtra tabu. vocatur, cuiuscunq; pater detur in adoptione: vt. s. eo. l. iij. §. si pater alicuius. Azo.
d In aliena. id est in extranea vel extranei: fuit tamẽ aliena, id est in alterius. & est bona ratio: quia si extraneo dat^o esset in adoptionem, nunquam haberet cõtra tabu. vt instit. de here. ab intesta. §. at hic. & §. eadem. Azo. & facit. s. eodem. l. iij. §. si quis filio suo emancipato. & §. idẽmq; & instit. de here. ab intest. §. cum queritur. & §. sed & si cõceptus. Accursius.
e Quia nunquam. facit. s. de in ius vocan. l. sed si hac. §. si filius.

DE LEGATIS præstandis, &c.

ADDITIO. superiori rubrica de bonorũ possess. contra tabu. liberis præteritis danda vel denegãda dictũ est. verum quia contra tabu. bo. possess. petita legata præstatur certis personis, adicitur rubrica de leg. præstan. bono. possess. petita. Et nota hic regulariter: Petita bonorũ possess. contra tabu. non præstatur legata. C. de contra tab. l. i. speciale est in certis personis, puta liberis & parentibus, & in vxore & nuru. vt. infra. l. i. & 2. & 3.

Bonorum possessio cõtra tabulas rescindit tabulas pateras nõ pupillares, & pateras, etiã si in eis alij filij, præteritorũ fratres instituti sunt quorũ tamen institutione deducta in irritũ, perinde ac si instituti non essent cũ præteritis veniunt ad bonorũ possessionẽ contra tabulas. institutis enim liberis præteriti, vt dicitur, cõmittunt siue patefaciunt edictũ contra tabulas. Rescindit etiã hæc bon. possessio, hæc actio præteriti, vt Valẽtina nus Imp. loquitur, legata & fideicõmissa nisi parentibus aut liberis relicta sint vel vxori aut nuru dotis nomine. his enim personis cõseruatur ex hoc edicto, & præstantur vel à præteritis ipsis si sui non sint vtilibus actionibus vel ab institutis etiã suis quibus cõmissum est edictum, salua Falcidia. Non probo opinione Orientaliũ qui hoc edictum hodie sublatũ putant quasi legata sint præstanda omnibus, & edictum nouum quod est tit. 8. quasi emancipatus pater præferatur filiis suis. Cuiac.

IC titulus.] **CASVS.** Tractaturus iurifcon. quibus personis præstentur legata petita possess. cõtra tabu. dicit quod præstentur legatis naturalẽ æquitatẽ, & aliquod nouũ. naturalẽ æquitatẽ, quia tuetur voluntatem defuncti legatis relictis certis personis. Nouũ continet. quia vult præstare certis personis legata petita cõtra tabu. bono. possess. sunt autẽ personæ liberi & parentes accipiuntur vsque in infinitũ, & liberi intantũ quod si filius emancipatus decessit relicta vxore prægnãte, filio etiã nato postea debentur legata. & sicut legata debentur, ita mortis causa donationes. Vnũ sciatis, si seruo liberorũ vel parentum est legatũ, non de-

XXI. MODESTINVS. libro sexto Pandectarum.

Sis qui filium, & ex eo nepotẽ in potestatem habebat, filiũ in adoptionẽ dedit, nepote retẽto in potestate, postea filius emancipatus à patre adoptiuo decessit extraneis heredibus institutis: filius huius qui in potestate aui remansit, contra tabulas patris sui bonorum possessionẽ petere poterit, quamuis numquam in potestate huius fuerit. ideo nec debuisse in potestate esse videtur. nã si aliter obseruatur: nec si emancipat^o filius fuerit, nepos ex eo qui in potestate aui remansit, bonorũ possessionẽ contra tabulas petere poterit. Idẽmque iuris est si emancipato filio nepos ex eo in potestate aui remanserit, & postea patri suo in adoptionem datus fuerit: id est cõtra tabulas aui bonorum possessionẽ petere poterit, quia per adoptionẽ aliena familia non fuerit. Sed si emancipatus filius meus adoptauerit extraneũ filium: is qui adoptatus est filius, contra tabulas meas bonorum possessionem petere nõ poterit: quia numquam nepotis loco apud me fuit.

DE LEGATIS PRÆSTANDIS contra tabulas bonorum possessione petita. TITVLVS V.

Primo commendat edictum, & ponit mentem edicti. secundo incipit illud exponere. secunda ibi, Generaliter. vsque ad finẽ. Bart.

I. VLP IANVS libro quadragesimo ad Edictum.

HIC titulus æquitatem quandam habet naturalem, & ad aliquid nouam: vt qui iudicia patris rescindunt per contra tabulas bonorum possessionẽ, ex iu-

betur: sed si legatum est liberis vt præstetur extraneo, non debetur: sed si extraneo relictum est vt liberis debeatur, bene debetur. Cætera sunt plana vsque ad. l. filium. Viuianus.

f Naturalem. id est rationem homini à natura insitam. non enim naturalis sed prætoria est æquitas. sic. s. de mino. l. j. in prin. Azo.

dicio eius quibusdam personis legata & fideicommissa præstarent: hoc est, liberis & parentibus, vxori, nuruque dotis nomine legatum. Generaliter autem parẽtes & liberos prætor excepit, nec gradus liberorum parẽtiumve enumerauit. In infinitũ igitur eis præstabitur. Sed nec personas profecutus est, vtrum ex virili sexu, an ex fœminino descendẽt. Quisquis igitur ex liberis parentibusque fuerit, ad legati petitionẽ admittetur, sed ita demum, si iura cognationis sunt inter eos. Liberos autem etiã eos ad legatorum petitionem admittimus, qui in adoptionẽ dati sunt, vel etiã adoptiui, dummodo maneat liberi. Postumis liberis legata relicta vtiq; præstabitur.

II. IULIANVS libro vicesimo tertio Digestorum.

ET ideo si prægnante vxore filius emancipatus fuerit, & bonorũ possessionem contra tabulas acceperit: legatum nepoti præstare debet.

V. VLP IANVS libro quadragesimo ad Edictum.

Sed & si mortis causa donationes collatae, credo, tuenda sunt. Si autem excepti nõ sunt, auferendas eis puto mortis causa donationes. Liberis autem tantũ & parẽtibus prætor prospexit: nõ etiã fratri & sorori cõseruauit legatum. Hoc autẽ solum debetur, quod ipsis parentibus relictu est, & liberis. Cæterum si seruo eorũ fuerit adscriptũ, vel subiecta iuri eorũ personæ, nõ debetur. Nec enim quærimus: cui acquiratur, sed cui honor habitus sit. Sed & si coniunctum ei fuerit legatũ relictu cum eo cui non præstatur, sua tantũ portio ei cõserua-

p Adoptiui. id est eos qui sunt adoptiui.

q Remaneat liberi. quod non est si emancipati sunt à patre adoptiuo, nisi fili^o adoptiuus sit de liberis. vel dic nõ est cũ desinunt esse ciues.

r Præstabitur. quia pro natis habetur: vt instit. de tut. §. cum autẽ.

s ET ideo si prægnante. quid si ante: Respon. idem propter superioris respon.

t Acceperit. emancipatus.

u Debetur. amplius etiam hic nepos post petere bonorũ possessionem contra tabulas: vt. j. eo. l. i. j. & ij. respon.

x Sed & mortis. sunt collatae. hominibus.

y Non sunt. id est si non sunt de personis exceptis.

z Nec enim quærimus. f. tantũ. nã & id quãdoq; quærimus: vt. j. ea. l. §. itẽ si quis. & facit. j. de iur. fisc. l. edi. §. ad eos. & s. ritu. j. l. nõ putauit. §. in adoptionem. Sed ar. contra instit. per quas perso. nõ. acquir. §. sed in adoptionem.

a Portio. nisi forte sint socij. nã tũc totũ quæritur exceptato: vt. s. de lib. leg. l. si is qui & nisi sit relictu indiuiduũ: quia totũ tũc quæritur

g Rescindunt. per ius prætorium. mero tamẽ iure ciuili tenet. & dic qui cunque sint qui rescindunt: vt. j. de coniung. lib. l. nihil.

h Eius. scilicet patris.

i Quibusdam. non ergo omnibus: vt. j. eodem. l. sed & si mortis. in prin. & §. liberis. sic. s. de mino. l. pater. in princip. & facit. s. de vsufu. l. si extraneo. & s. ritu. j. l. penul. §. legata.

k Præstarent. quo iure? forte officio iudicis, cũ rescissum sit testamẽtũ. vel actione vtili ex testamẽto. Arg. j. eo. l. si emãcipato. quæ est prætoria, sicut aliq; vt. s. si quis omis. causa testa. l. j. nam & quanto minoris quãdoque prætoria est: vt no. s. de act. emp. & vendi. l. Iulianus. in prin.

l Dotis nomine. hoc refertur ad vxorem & nurum. & dic si & dos fuerit, non aliã: vt. j. eo. l. is qui. §. penul.

m In infinitũ igitur. Not. ergo dictũ generaliter intelligi generaliter. a) Dictũ generale generaliter intelligitur, restringitur tamen per rationẽ exprefsam sub sequẽtem vel tacitẽ inhærentem. Bal. in. l. si quis seruo C. de fur.

n Iura cognationis. quod dic vt instit. de capi. de mi. §. quod autem. & §. sed si in insulam. & de leg. agna. tu. §. fina.

o Ad legatorum. relictorum à naturalibus parentibus. Azo.

* in aliena.

Nou. ij. c. sanẽ igitur. producti sãtentia huius tituli & ad alia permul. ta.
 i. contra reg. iuris l. si nemo. de reg. iuris l. si nemo. s. de testamẽt. tutel.

exceptato, Arg. j. quibus ad lib. pro. non licet. l. fi. & secundum hoc non obstat. j. eo. l. filium. in fin. & facit. C. famil. eriscun. l. fin. & j. eo. l. filius. & l. filium. §. si legata. & j. de coniungen. lib. l. si nepos. & instit. de lega. §. si eadem. & supra de leg. j. l. huiusmodi. §. si Titio. Accursius.

a Item si quis. facit. s. de inoffi. testa. l. Papinian. §. meminisse. & de excusa. tut. l. legatarius. & s. si quis aliquem testa. prohi. l. j. §. j. & s. quod cum eo. l. si filius. §. j. & s. ad Trebel. l. cogi. §. hi qui.

b Hoc modo. l. superior. i casu simpliciter.

c Alicui. scilicet certo vel incerto: vt instit. de leg. §. incertis. & §. sub incerta.

d Non debere. parēs vel liber hoc consequitur voluntate expressa, & sic eis habetur honor. at cum seruo, tunc magis per aliā quam per voluntatē defuncti cōsequitur: vt. s. §. hoc autem solum.

e Vtiliter. id est vtiliter dari poterunt propter conditionem legatarij: non tamen quia ipso iure nullū esset testamentum tunc enim nec cōtra tab. locum habet. & facit. s. ad Sila. l. si quis in graui. §. fin. & l. qui postumos.

f Non debentur. iure cōmuni, sed per dispensationē huius edicti debentur: vt. s. eo. l. j. in prin.

g Vm propter. bene dico vtiliter daturū, cū & c. & aliās. §. est.

h Cum scirēt. sic. s. tit. j. l. filium. §. quod si hi.

i Casus. Pa-
terfam. filium suum impuberem in potestate cōstitutum instituit, eidem substituit, filium emancipatum prateriit: liberis, parētibus, extraneis legata reliquit, vterque filius petiit contra tab. ex persona fratris, & ipse emancipatus. nunquid legata debentur omnibus? Respon. si legata sunt relicta ab impubere, solis parentibus præstantur. si à substituto impuberis, præstantur omnibus habita ratione legis Falcidiae. Et quæ est ratio legis Falcid. quia quis vocatur in semissem, quæ est quarta pars scilicet fescuncia. si autem esset institutus ex vncia, portio eius debet augeri vsque ad semissem. vnde legata ab impubere liberis & parentibus debentur, relicta à substituto omnibus debentur. Ratio est illa: Si emancipatus petit contra tab. testamētum in quo pubes est institutus, rumpitur: & habet impubes partem non ex iudicio defuncti, sed beneficio fratris, & ex persona fratris. ideo nō est mirum si præstat: solis liberis & parentibus: quia est de liberis. C. de contra tab. l. j. sed substitutus impuberis non erat de liberis: vnde omnibus præstat. & quia habet hereditatē beneficio defuncti: accidit. j. eo. l. inutilis. §. fin. [O M N I B V S.] Bonorum poss. cōtra tab. petita facit quod legata non debeantur nisi certis personis. Or debentur ista legata omnibus liberis: sic qui non petierint contra tab. bon. poss. illi qui petierunt, non debentur. vnde est in electione filij prateriti, cui legatum est, vel vult petere contra tab. & legatum non debetur. vel petere legatum, & agnoscit iudicium defuncti, & non poterit petere contra tab. [S I Q V I S.] Quidam prateritus petiit contra tab. postea apparuit eum esse de iis qui non poterant petere contra tabulas, sed de iis quibus legata relicta præstantur. nunquid oberit ei quin legatum poterit assequi? non, siue ordi-

bitur. Item si quis ex his personis rogatus sit restituere extero quod sibi relictum est: dicendum non esse legatum præstandum, quia emolumentum ad eum nō respicit. Sed si proponas extero legatum, rogatumque eum præstare hoc alicui ex liberis parentibusque, consequenter dicemus præstari debere. Hoc amplius, & si extraneo relictum sit sub hoc modo, vt alicui ex liberis præstet: æquissimum erit dicere, non debere ei prætorem denegare actionem. Ea autem legata sola præstant qui contra tabulas bonorum possessionem accipiunt, quæ vtiliter data sunt. Verum idcirco non debentur, quod filius contra tabulas bonorū possessionem accipit.

III. IULIANVS libro vicensimo tertio Digestorum.

Cum propter hoc plerumque scripti heredes omittant hereditatem, cum scirent emancipatum aut petisse, aut petitorum contra tabulas bonorū possessionem.

Petita bonorum possessione contra tabulas relicta à pupillo debentur exceptis personis. relicta à substituto debentur omnibus salua ratione Falcidiae. Bar.

V. VLPIANVS libro quadragensimo ad Edictum.

Filium quis impuberem heredē scripsit, eiq; substituit: k

nariam bonorum possessionem petierit, siue extraordinariam, scilicet Carbonianam, quæ tribuit factum, nō ius. [NON SOLVM AVTEM.] Si quis petit bonorum possessionem cōtra tabulas, denegatur ei sui legati petitio. sed si aliquid ex voluntate defuncti affectus sit, illud denegatur ei: & ideo qui petiit cum substitutus erat

impuberi, mortuo impubere denegatur ei persecutio hereditatis. hoc dicit. [S I LEGATA.] Si in testamento cōtra quod petita est bonorū possessio contra tabulas aliqua legata sunt relicta liberis, illa debentur: & etiā relicta extraneis: & vtraq; inducunt legē Falcid. & tamen si legata aliqua causa nō præstantur extraneis, propter hoc non augentur legata liberorū. [S E D ET SI PORTIO.] Si legata relinquuntur liberis & parentibus, petita contra tabulas debentur eis: quibus si portio hereditatis est relicta liberis & parētibus, & petitur contra tabulas: nunquid illa portio seruatur liberis & parētibus? sic. & quatenus conseruatur? si sit amplior virili portione, cōseruatur vsque ad virilē si minor sit, cōseruatur quantacunque sit. idem dicimus in legatis & fideicommissis. [I S AVTEM.] Si alicui ex liberis conseruatur legitima portio, præstat legata liberis & parentibus, nō extraneis. hoc dicit. Is scilicet ex liberis vel parentibus, conseruatur secundum determinationem quam habuisti in præcedenti. §. Viuian. i scripsit. ex dimidia, & extraneum in alia dimidia. vel dic filium in solidum. Accur.